



广东嘉应制药股份有限公司

2013 年第一季度报告

2013-026

2013 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人陈泳洪、主管会计工作负责人黄利兵及会计机构负责人(会计主管人员)周书英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	29,609,223.32	22,087,911.43	34.05%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	2,173,685.37	-2,105,111.93	203.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	2,173,685.37	-2,105,111.93	203.26%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	2,274,856.31	-1,392,545.17	263.36%
基本每股收益 (元/股)	0.0106	-0.0103	202.91%
稀释每股收益 (元/股)	0.0106	-0.0103	202.91%
加权平均净资产收益率 (%)	0.78%	-0.78%	1.56%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	309,344,047.26	314,248,150.70	-1.56%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	280,472,229.91	278,077,665.66	0.86%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		18,423				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄小彪	境内自然人	22.62%	46,369,375			
陈泳洪	境内自然人	18.73%	38,397,000	28,797,750		
黄俊民	境内自然人	8.75%	17,942,625	13,456,969		
黄智勇	境内自然人	8.29%	16,998,924			
张炳杰	境内自然人	0.38%	784,874			

广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.38%	771,631			
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券交易	境内非国有法人	0.34%	696,800			
翁海泉	境内自然人	0.32%	665,880			
张德强	境内自然人	0.32%	646,600			
李绪平	境内自然人	0.31%	627,673			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
黄小彪	46,369,375	人民币普通股	46,369,375			
黄智勇	16,998,924	人民币普通股	16,998,924			
陈泳洪	9,599,250	人民币普通股	9,599,250			
黄俊民	4,485,656	人民币普通股	4,485,656			
张炳杰	784,874	人民币普通股	784,874			
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	771,631	人民币普通股	771,631			
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券帐号	696,800	人民币普通股	696,800			
翁海泉	665,880	人民币普通股	665,880			
张德强	646,600	人民币普通股	646,600			
李绪平	627,673	人民币普通股	627,673			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未发现上述股东之间存在关联关系，也未发现上述股东存在属于《上市公司持股变化信息管理办法》中认定的一致行动人的情况。					

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

一、资产负债表项目

- 1、应收股利较期初减少533.01万元，下降100.00%，主要原因是本期收到联营企业金沙药业的现金股利。
- 2、其他应收款较期初增加229.71万元，增加353.66%，主要原因是本期营销人员借款增加。
- 3、短期借款较期初减少550.00万元，下降29.65%，主要原因是本期归还银行借款。
- 4、应交税费较期初增加112.70万元，增加131.71%，主要原因是本期计提报告期内所得税。

二、利润表项目

- 1、营业总收入较上年同期增加752.13万元，增加34.05%，主要原因是本期双料喉风散、重感灵和消炎利胆片等销售收入增加。
- 2、销售费用较上年同期增加170.42万元，增加28.98%，主要原因是本期营销人员工资费用增加171.30万元，赠品及样品费用增加21.24万元，OTC人员费用增加13.57万元。
- 3、投资收益较上年同期减少84.89万元，下降31.03%，主要原因是本期金沙药业净利润下降导致投资收益减少。
- 4、净利润较上年同期增加427.88万元，增加203.26%，主要原因是双料喉风散等毛利率较高的产品销售收入增长较快，成本费用变动不大。

三、现金流量表项目

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加1,607.56万元，增加40.62%，主要原因是本期产品销售收入增加。
- 2、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加280.33万元，增加32.64%，主要原因是本期营销人员区域费用、赠品与样品费用等销售费用增加。
- 3、购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加898.30万元，增加34.03%，主要原因是本期购买原材料等现金增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用			不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用			不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用			不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	董事、监事、高级管理人员	在其任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司	2007年12月06日	在职至离职后18个月内	正在履行

		股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份。离任 6 个月后的十二个月内转让所持公司股份比例不超过 50%。			
	发起人股东、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员	承诺不从事任何有损于本公司利益的生产经营活动，承诺目前及任职期间不从事或发展与公司生产经营业务相同或者相似的业务。	2007 年 12 月 06 日	在职期间	正在履行
其他对公司中小股东所作承诺	上市公司	1、公司利润分配可采取现金、股票、现金股票相结合或者法律许可的其他方式。2、未来三年内，公司将积极采取现金方式分配利润，在符合相关法律法规及公司章程和制度的有关规定和条件下，每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 10%，且此三个连续年度内，公司以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均	2012 年 08 月 10 日	2012-2014 年	正在履行

		可分配利润的30%。3、在符合分红条件情况下，公司未来三年原则上每年进行一次现金分红。在有条件的情况下，公司董事会可以根据公司的资金状况提议公司进行中期现金分配4、如以现金方式分配利润后，公司仍留有可供分配的利润且董事会认为以股票股利方式分配利润符合全体股东的整体利益时，公司可以采用股票股利方式进行利润分配。			
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	不适用				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2013 年 1-6 月净利润与上年同期相比扭亏为盈(万元)	700	至	800
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	-261.35		

业绩变动的原因说明	公司 2013 年 1-6 月产品销售收入将比去年同期大幅度增长，预计净利润为 700~800 万元，与去年同期相比增长幅度为 367.84%~406.10%。
-----------	--

五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数(万元)	报告期新增占用金额(万元)	报告期偿还总金额(万元)	期末数(万元)	预计偿还方式	预计偿还金额(万元)	预计偿还时间(月份)
合计			0	0	0	0	--	0	--
期末合计值占期末净资产的比例(%)			0%						

六、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--

持有其他上市公司股权情况的说明

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	21,913,257.12	21,595,075.10
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	23,055,291.14	23,731,111.76
应收账款	10,435,562.22	11,446,557.38
预付款项	1,024,259.00	1,002,013.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		5,330,100.00
其他应收款	2,946,564.24	649,509.89
买入返售金融资产		
存货	24,789,133.57	24,446,437.23
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	84,164,067.29	88,200,804.36
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	72,242,677.05	70,355,377.80

投资性房地产	4,357,498.51	4,357,498.51
固定资产	143,184,771.29	146,166,370.98
在建工程	368,600.00	310,400.00
工程物资	353,859.45	
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	3,369,267.40	3,554,392.78
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,303,306.27	1,303,306.27
其他非流动资产		
非流动资产合计	225,179,979.97	226,047,346.34
资产总计	309,344,047.26	314,248,150.70
流动负债：		
短期借款	13,050,000.00	18,550,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	4,584,927.45	5,685,929.01
预收款项	3,788,530.43	4,333,162.71
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	779,767.35	1,351,872.82
应交税费	1,982,695.86	855,669.53
应付利息		
应付股利		
其他应付款	4,685,896.26	5,393,850.97
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	28,871,817.35	36,170,485.04
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	28,871,817.35	36,170,485.04
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	205,000,000.00	205,000,000.00
资本公积	27,678,000.00	27,678,000.00
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	15,303,249.33	15,303,249.33
一般风险准备		
未分配利润	32,490,980.58	30,096,416.33
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	280,472,229.91	278,077,665.66
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	280,472,229.91	278,077,665.66
负债和所有者权益（或股东权益）总计	309,344,047.26	314,248,150.70

法定代表人：陈泳洪

主管会计工作负责人：黄利兵

会计机构负责人：周书英

2、母公司资产负债表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	18,706,023.20	20,682,815.06
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	38,225,341.73	33,237,817.90
预付款项	1,024,259.00	1,002,013.00
应收利息		
应收股利		5,330,100.00
其他应收款	1,236,188.19	136,873.54
存货	21,945,847.10	22,375,120.55
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	81,137,659.22	82,764,740.05
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	92,242,677.05	90,355,377.80
投资性房地产	4,357,498.51	4,357,498.51
固定资产	143,166,263.16	146,141,260.91
在建工程	368,600.00	310,400.00
工程物资	353,859.45	
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	3,369,267.40	3,554,392.78
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	983,277.05	983,277.05
其他非流动资产		
非流动资产合计	244,841,442.62	245,702,207.05
资产总计	325,979,101.84	328,466,947.10
流动负债：		

短期借款	13,050,000.00	18,550,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	4,584,927.45	5,666,751.51
预收款项	262,287.72	301,880.59
应付职工薪酬	779,767.35	1,171,070.57
应交税费	1,840,083.29	637,889.13
应付利息		
应付股利		
其他应付款	14,361,136.86	14,724,013.81
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	34,878,202.67	41,051,605.61
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	34,878,202.67	41,051,605.61
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	205,000,000.00	205,000,000.00
资本公积	27,678,000.00	27,678,000.00
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	15,303,249.33	15,303,249.33
一般风险准备		
未分配利润	43,119,649.84	39,434,092.16
外币报表折算差额		
所有者权益（或股东权益）合计	291,100,899.17	287,415,341.49
负债和所有者权益（或股东权益）总	325,979,101.84	328,466,947.10

计		
---	--	--

法定代表人：陈泳洪

主管会计工作负责人：黄利兵

会计机构负责人：周书英

3、合并利润表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	29,609,223.32	22,087,911.43
其中：营业收入	29,609,223.32	22,087,911.43
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	28,723,419.06	26,929,266.86
其中：营业成本	14,415,774.31	14,357,034.98
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	349,754.80	211,068.29
销售费用	7,583,831.95	5,879,671.74
管理费用	6,022,707.83	5,939,875.66
财务费用	351,350.17	541,616.19
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	1,887,299.25	2,736,243.50
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,887,299.25	2,736,243.50
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,773,103.51	-2,105,111.93

加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,773,103.51	-2,105,111.93
减：所得税费用	599,418.14	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,173,685.37	-2,105,111.93
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	2,173,685.37	-2,105,111.93
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.0106	-0.0103
（二）稀释每股收益	0.0106	-0.0103
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	2,173,685.37	-2,105,111.93
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,173,685.37	-2,105,111.93
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：陈泳洪

主管会计工作负责人：黄利兵

会计机构负责人：周书英

4、母公司利润表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	29,409,886.15	20,657,325.28
减：营业成本	15,204,995.56	12,438,996.01
营业税金及附加	337,144.13	195,360.70
销售费用	5,256,164.47	3,541,506.09
管理费用	5,865,399.69	5,468,026.32
财务费用	348,505.73	538,592.30
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		

投资收益（损失以“-”号填列）	1,887,299.25	2,736,243.50
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,887,299.25	2,736,243.50
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,284,975.82	1,211,087.36
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,284,975.82	1,211,087.36
减：所得税费用	599,418.14	
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,685,557.68	1,211,087.36
五、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.018	0.0059
（二）稀释每股收益	0.018	0.0059
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	3,685,557.68	1,211,087.36

法定代表人：陈泳洪

主管会计工作负责人：黄利兵

会计机构负责人：周书英

5、合并现金流量表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	55,650,950.39	39,575,308.02
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	105,593.38	237,015.42
经营活动现金流入小计	55,756,543.77	39,812,323.44
购买商品、接受劳务支付的现金	35,383,672.88	26,400,682.29
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,015,583.93	3,530,735.68
支付的各项税费	2,689,504.34	2,683,804.80
支付其他与经营活动有关的现金	11,392,926.31	8,589,645.84
经营活动现金流出小计	53,481,687.46	41,204,868.61
经营活动产生的现金流量净额	2,274,856.31	-1,392,545.17
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	5,330,100.00	
投资活动现金流入小计	5,330,100.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,636,760.00	3,690,973.80
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,636,760.00	3,690,973.80
投资活动产生的现金流量净额	3,693,340.00	-3,690,973.80

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		5,500,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		5,500,000.00
偿还债务支付的现金	5,500,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	209,953.96	382,686.28
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	5,709,953.96	382,686.28
筹资活动产生的现金流量净额	-5,709,953.96	5,117,313.72
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	258,242.35	33,794.75
加：期初现金及现金等价物余额		10,530,712.05
六、期末现金及现金等价物余额	258,242.35	10,564,506.80

法定代表人：陈泳洪

主管会计工作负责人：黄利兵

会计机构负责人：周书英

6、母公司现金流量表

编制单位：广东嘉应制药股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	27,300,521.42	23,894,901.62
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	96,646.58	219,379.21
经营活动现金流入小计	27,397,168.00	24,114,280.83
购买商品、接受劳务支付的现金	14,383,672.88	15,803,893.70
支付给职工以及为职工支付的现金	3,330,820.66	2,824,874.78

支付的各项税费	2,639,021.64	2,555,066.57
支付其他与经营活动有关的现金	7,003,830.72	5,430,378.06
经营活动现金流出小计	27,357,345.90	26,614,213.11
经营活动产生的现金流量净额	39,822.10	-2,499,932.28
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	5,330,100.00	
投资活动现金流入小计	5,330,100.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,636,760.00	3,690,973.80
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,636,760.00	3,690,973.80
投资活动产生的现金流量净额	3,693,340.00	-3,690,973.80
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		5,500,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		5,500,000.00
偿还债务支付的现金	5,500,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	209,953.96	382,686.28
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	5,709,953.96	382,686.28
筹资活动产生的现金流量净额	-5,709,953.96	5,117,313.72
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,976,791.86	-1,073,592.36

加：期初现金及现金等价物余额		9,758,200.26
六、期末现金及现金等价物余额	-1,976,791.86	8,684,607.90

法定代表人：陈泳洪

主管会计工作负责人：黄利兵

会计机构负责人：周书英

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是 否